
 

 

COMUNE DI CERESOLE D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  35 
 

OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
DISCIPLINA DEI CONCORSI E DELLE SELEZIONI 
APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI G.C. N. 
33/1999           

 
L’anno duemilaventitre, addì ventotto, del mese di marzo, alle ore quattordici e minuti 

cinque mediante seduta telematica, ai sensi del vigente regolamento, regolarmente convocata, si è 

riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 
OLOCCO Franco Sindaco X       

SERVENTI Giovanni Vice Sindaco X       
GRANATO Laura Assessore X       
                        
                        
  Totale Presenti: 3 
  Totale Assenti: 0 
 
 

Con l’intervento e l’opera del Dott. Fausto SAPETTI, Segretario Comunale,  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, OLOCCO Franco nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto si esprimono i seguenti pareri ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Parere Tecnico Favorevole 28/03/2023 F.to: SAPETTI dott. Fausto 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- il legislatore, consapevole che le attuali strutture burocratiche non sono in condizione di 

svolgere rapidamente ed in modo efficace tutte le attività necessarie per l’utilizzazione delle 
risorse messe a disposizione dall’Unione Europea per sostenere la ripresa dell’Italia, ha 
inteso supportare gli Enti                     Locali e la P.A. nell’attuazione del PNRR; 

- il D.L. n. 152/2021 (Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose), convertito in legge dalla 
L. n. 233/2021, ha introdotto alcune importanti previsioni volte al rafforzamento degli 
organici dei Comuni interessati dall’attuazione dei progetti previsti dal Piano nazionale di 
ripresa e resilienza; 

- il comma 5 dell’articolo 31-bis del Decreto ha disposto, al fine del concorso alla copertura 
dell'onere sostenuto dai comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti per le assunzioni 
con contratto a tempo determinato di personale con qualifica non dirigenziale in possesso di 
specifiche professionalità, previste dai commi 1 e 3 del medesimo art. 31-bis, l’istituzione di 
un apposito fondo nello stato di previsione del Ministero dell'interno, con una dotazione di 
30 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2022 al 2026; 

- entro il 30 luglio 2022, ai sensi del medesimo comma 5 dell’articolo 31-bis, i comuni 
interessati hanno comunicato al Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei ministri, le esigenze di personale connesse alla carenza delle professionalità 
strettamente necessarie all'attuazione dei predetti progetti il cui costo non è sostenibile a 
valere sulle risorse disponibili nel bilancio degli enti; 

- per dare attuazione alla norma e consentire lo svolgimento di una completa istruttoria, il 
Dipartimento della funzione pubblica ha realizzato una piattaforma web dedicata, attraverso 
la quale i Comuni nel periodo dal 2 al 31 maggio 2022 hanno potuto comunicare le esigenze 
di personale, successivamente integrando via PEC le informazioni attinenti alla 
riconducibilità del finanziamento del progetto presentato a quelli del PNRR. 

 
Considerato che il Comune di Ceresole d’Alba con lettera prot. n. 555 del 03/02/2022 ha trasmesso 
la propria istanza di candidatura a valere sul fondo istituito dal Ministero dell’Interno ed è risultato 
assegnatario delle risorse previste per l’assunzione di un istruttore tecnico cat. C1, a tempo pieno e 
determinato, secondo quanto disposto dal DPCM 30 dicembre 2022. 
 
Tenuto conto che al Comune di Ceresole d’Alba, secondo il riparto allegato al DPCM, sono state 
assegnate risorse pari a: 

- € 17.993,15 per l’annualità 2022; 
- € 33.976,80 per l’annualità 2023. 

 
Ritenuto pertanto opportuno procedere con l’assunzione, nell’area tecnica, di n. 1 (una) unità di 
personale nell’Area degli istruttori (ex cat. C1 – istruttore tecnico) CCNL Comparto Funzioni 
Locali del 16 novembre 2022, da impiegare nell’ambito degli interventi finanziati dal Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). 
 
Rilevato che le assunzioni a tempo determinato in questione devono riguardare il personale 
incaricato di funzioni ed attività strettamente necessarie a realizzare i progetti finanziati nell’ambito 



del PNRR e, per le esigenze generali di dare pronta attuazione ai progetti del PNRR, occorre che 
vengano effettuate celermente. 
 
Richiamato il Regolamento Comunale per la disciplina dei concorsi e delle selezioni approvato con 
deliberazione di G.C. n. 33/1999 e successivamente modificato con deliberazioni di G.C. n. 
25/2000, n. 35/2001, n. 55/2019, n. 62/2019 e, da ultimo, n.6/2020. 

 
Considerato che per fare fronte a questa esigenza di celerità il Comune ha individuato le modalità 
di selezione del personale come riportate nel modello di avviso di selezione che viene inserito 
quale appendice al vigente Regolamento comunale per la disciplina dei concorsi e delle selezioni.  

 
Preso atto del testo dell’appendice normativa allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale. 

 

Visto il D.Lgs  n. 165/2001 e smi. 

Visto il D.Lgs.  n. 267/2000 e smi. e la Legge n. 241/1990 e s.m.i. 

 
Assunti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 i prescritti pareri favorevoli 

in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in esame 

Con votazione unanime resa in forma palese, nei modi di legge 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il testo dell’appendice al Regolamento comunale per la disciplina dei concorsi 
e delle selezioni approvato con deliberazione di G.C. n. 33/1999 e s.m.i. allegata alla 
presente quale parte integrante e sostanziale. 
 

2. Di unire materialmente l’appendice così approvata al Regolamento comunale per la 
disciplina dei concorsi e delle selezioni. 

 
 
 
 
 SUCCESSIVAMENTE, con separata ed unanime votazione resa nei modi di Legge, la 

presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. 

267/2000 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
 F.to: OLOCCO Franco  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Fausto SAPETTI  

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 10-ott-2023 al 25-ott-2023  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 
 
Ceresole d'Alba, li 10-ott-2023 
 

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE 

F.to:  Burzio Dott.ssa Laura 
 

 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Si dà atto che del presente verbale viene inviata copia oggi, giorno di pubblicazione, ai Capigruppo 
consiliari. 
 
Ceresole d'Alba, li 10-ott-2023 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Fausto SAPETTI  

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Ceresole d'Alba, li 10-ott-2023 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione 
 
(  ) è divenuta esecutiva in data _______, ai sensi dell’art. 134, comma 3° del del Decreto Legislativo 
n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. 
 
( X ) è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. 
 
 
 
Ceresole d'Alba, li 10-ott-2023 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Fausto SAPETTI 

 
 

 


